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Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
12) 1. behandling af lovforslag nr. L 157: 
Forslag til lov om ændring af lov om medlem- 
skab af folkekirken, kirkelig betjening og sog- 
nebåndsløsning. (Udvidelse af kredsen af præ- 
ster, der kan modtage sognebåndsløsere). 
Af kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech). 
(Fremsættelse 26.02.2009). 

Kl. 17:17 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Første ordfører er hr. 
Per Bisgaard. 

. Kl. 17:17 
(Ordfører) 
Per Bisgaard (V): 
Lovforslaget om udvidelse af kredsen af præ- 
ster, som kan modtage sognebåndsløsere, er et 
vigtigt forslag. Det er det måske ikke for de 
mange i folkekirken, men i hvert fald for de 
medlemmer, som ikke umiddelbart har kunnet 
få deres ønske opfyldt om at blive løst til en 
præst, som kun er overenskomstansat. Kravet til 
præsterne i den gældende lovgivning er jo, at de 
er tjenestemandsansat, og dette krav må i vores 
tid siges at være ganske utidssvarende, og det er 
tillige ulogisk for den enkelte sognebåndsløser, 
at det er præstens ansættelsesforhold, som er af- 
gørende for, om præsten kan modtage sogne- 
båndsløsere. 

Som sagt er omfanget af sognebåndsløsere 
måske ikke stort set i den store sammenhæng. 
Der var kun 29.000, som ved menighedsrådsval- 
get her i efteråret ønskede at have et andet sogn, 
og af disse var der kun 24, som fejlagtigt havde 
fået tildelt sognebåndsløsning. Men uanset hvad 
skal fejl jo rettes, og Kirkeministeriet med mini- 
steren i spidsen har været hurtig, således at vi 
nu står med et lovforslag, der gør, at medlem- 
merne næsten ubegrænset kan lade sig betjene 
af en anden præst end den lokale sognepræst. 

I forslaget står der nu, at et medlem kan få 
sognebåndsløsning til en overenskomstansat 

præst, hvis ansættelsen i stillingen rækker ud 
over 1 år, og at man opnår sæde i menighedsrå- 
det, og det synes vi er væsentligt. Som det frem- 
går af bemærkningerne, vil også overenskomst- 
ansatte præster med en begrænset lønkvote få 
adgang til at modtage sognebåndsløsere. Med 
den ændrede lovgivning vil det fortsat ikke væ- 
re muligt at løse sognebånd til en konstitueret 
præst, en ulønnet hjælpepræst eller en præst, 
der er ansat ved stiftelser, institutioner, eller til 
en valgmenighedspræst. Venstre støtter lovfor- 
slaget. 

Kl. 17:19 
Formanden: 
Der er ikke ønske om korte bemærkninger. Tak 
til hr. Per Bisgaard. Næste ordfører er hr. Leif 
Lahn Jensen. 

Kl. 17:19 
(Ordfører) 
Leif Lahn Jensen (S): 
Med dette forslag vil ministeren slå fast, at et- 
hvert medlem af folkekirken kan løse sogne- 
bånd til en sognepræst efter medlemmets ønske, 
hvis menighedens præst er parat til at modtage 
vedkommende. Socialdemokratiet kan ikke 
have det fjerneste imod at tilføje disse få ord til 
folkekirkeloven, for med den ændring vil der 
være fuld ligestilling mellem tjenestemandsan- 
satte og overenskomstansatte præster. Jeg har 
egentlig også svært ved at se, hvorfor der skal 
være den forskel. Begge kategorier skal efter vo- 
res opfattelse have ret til at modtage sogne- 
båndsløsere, i det omfang de ønsker det. Der- 
med får folkekirkens medlemmer så også udvi- 
det deres rettigheder i folkekirken. 

Forslaget er opstået på den baggrund, at en 
lille gruppe præster, som også forrige ordfører 
sagde det, har modtaget sognebåndsløsere uden 
egentlig at have ret til det. Men begge parter 
handlede jo i bedste tro, og Kirkeministeriet har 
også fundet en mindelig og en rigtig god og for- 
nuftig ordning. Så vi støtter forslaget. 

Vi har dog alligevel noteret os, at ministeren 
i lovforslaget understreger, at sognebånd løses 
til præsten personligt. Så kan man jo spørge sig 
selv, om det måske ikke hellere skulle hedde 
præstebåndsløsning i stedet for. Det er et ret 
interessant spørgsmål. Med dette spørgsmål og 
mange andre kan vi hos Socialdemokraterne 
godt se frem til en kommende debat om den 
generelle holdning til sognebåndsløsning. Hvis 
der måske opstår politisk mod til at se på hele 
ordningen, er vi i hvert fald klar. 홢 


